
Determinazione n. 286 del 21-06-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 286 del registro generale

Oggetto: RINNOVO SERVIZIO PROGETTO PONTE A FAVORE DI P.C. 
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE COMUNITA' LA TENDA E 
IMPEGNO DI SPESA TRIMESTRALE

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI:
- il decreto sindacale n. 2 del 23/05/2023, con i quali sono stati nominati i Responsabili delle 

Posizioni Organizzative dell’Ente;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2023, con la quale è stato 

approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2023, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2023, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

PREMESSO che questo Ente ha in carico la sig.na P.C. inserita, sino al 13.01.2023, presso la 
struttura residenziale per minori “Borgo Insieme” di Cortona;

CONSIDERATO che la ragazza, raggiunta la maggiore età, è tornata a vivere presso la madre a 
Trevi, non avendo altra figura di riferimento ed avendo chiaramente espresso la volontà di non 
voler proseguire il percorso in Comunità;
 
PRESO ATTO della necessità di garantire alla stessa un intervento di sostegno/affiancamento nel 
difficile percorso di reinserimento presso il proprio nucleo d’origine, anche al fine di favorirne 
l’autonomia e l’inclusione sociale, sostenendo l’emergere di risorse, competenze e potenzialità;

TENUTO CONTO che:
- l’art. 19 del Regolamento Regionale n. 7 del 04.12.2017 recante “Disciplina in materia di 

servizi residenziali per minorenni” tra i servizi residenziali per minori alla lettera h) 
enumera i “servizi Progetto Ponte”;

- l’art.28 del succitato Regolamento definisce il servizio Progetto Ponte quale servizio socio-
educativo che mira a rendere più flessibili, adeguati, efficaci ed efficienti i percorsi di 
autonomia o di rientro in famiglia del minorenne in cui è centrale l'azione socio-educativa 
del tutoraggio e dell'accompagnamento. Adotta un modello di integrazione con i servizi 
territoriali mirante alla valorizzazione delle reti sociali della persona. 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 50 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:54 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:13



Determinazione n. 286 del 21-06-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

- il servizio Progetto Ponte può essere organizzato secondo due moduli differenti:
a) modulo 1: per accompagnare il reinserimento in famiglia dei minorenni o dei 
maggiorenni che hanno concluso un percorso in un servizio residenziale per minorenni 
oppure per prevenire l'allontanamento di un minorenne dal nucleo familiare. L'intervento 
non è residenziale, mira a riattivare, ove possibile, le risorse genitoriali e può integrarsi con 
un servizio a ciclo semi-residenziale. 
b) modulo 2: per promuovere l'autonomia dei maggiorenni, tra i 18 e i 25 anni, che hanno 
concluso un percorso in un servizio residenziale per minorenni. L'intervento può essere 
residenziale o favorire l'indipendenza abitativa;

- il servizio Progetto Ponte si pone in linea con le priorità indicate dal Piano Sociale 
Regionale e da quello Nazionale che indicano, nella valorizzazione e nel sostegno delle 
famiglie, oltre che nel rafforzamento dei diritti dei minori, alcuni dei punti cardine della 
riforma sociale, come delineata dalla L.328/2000 (in particolare art.16 Capo III) e dalla 
L.285/97.

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 8 del 
30.01.2023 con la quale è stato disposto l’affidamento alla Cooperativa Sociale Comunità La 
Tenda della realizzazione e gestione del servizio “Progetto Ponte” a favore della sig.na P.C. con 
attivazione di una presa in carico media, corrispondente a n° 2 incontri/prestazioni settimanali per 
la durata di mesi 3;

VALUTATA, a conclusione del trimestre di cui al precedente punto, l’opportunità di dover 
prevedere a favore della sig.na P.C. il rinnovo del servizio in parola, con attivazione di una presa in 
carico bassa corrispondente a n° 1 incontri/prestazioni settimanali, per un ulteriore periodo di mesi 
3;

VISTA la disponibilità ad effettuare il servizio “Progetto Ponte” espressa dalla Cooperativa Sociale 
Comunità La Tenda e pervenuta a mezzo mail con rif. prot. n. 11670 del 13.06.2023, unitamente al 
preventivo di spesa pari ad € 50,00+IVA 5% per ciascun incontro/prestazione; 

RITENUTO di dover affidare la realizzazione del servizio “Progetto Ponte”, così come sopra 
descritto, alla Cooperativa Sociale Comunità la Tenda, impegnando a tal fine a favore della stessa 
Cooperativa la somma di euro € 630,00 IVA compresa (equivalente al costo di n. 12 prestazioni da 
rendersi in un trimestre) con imputazione al Capitolo 2110 “Spese servizi sociali - tutela minori” del 
bilancio 2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 136 del 2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

RILEVATO CHE l'Ente ha la necessità di acquisire il servizio sopraccitato;

VALUTATO congruo il preventivo suddetto;

RITENUTO pertanto di procedere attraverso affidamento diretto ed individuato nella Cooperativa 
Sociale Comunità La Tenda, con sede legale in via Sportella Marini n.1 - 06034 Foligno- Pg- P. Iva 
01367430541, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale Comunità La Tenda con sede 
legale in via Sportella Marini n.41 - 06034 Foligno- Pg- P.Iva 01367430541, tramite acquisizione 
on-line del DURC numero protocollo INAIL 36939587, che risulta regolare con scadenza di 
validità in data 21.06.2023;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 50 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:54 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:13



Determinazione n. 286 del 21-06-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z333B95D3E   

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 
dello stesso D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 
cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il R.U.P. - Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Demografica e Sociale dott.ssa Federica 
Pierantozzi;

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997;
 il D. Lgs. n. 267 del 18/07/2000;
 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
 la legge n. 241 del 07/08/1990;
 la Legge Regionale n. 5 del 12/03/2007;
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

Attesa la necessità di quanto sopra,

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. DI PROCEDERE all’affidamento della realizzazione e gestione del servizio “Progetto Ponte”, 
a favore della sig.na P.C. con attivazione di una presa in carico bassa alla Cooperativa Sociale 
Comunità La Tenda con sede legale in via Sportella Marini n.41 - 06034 Foligno- Pg- P. Iva 
01367430541 per un importo complessivo di € 630,00 (inclusa Iva ai sensi di legge) 
corrispondente a n. 12 incontri/ prestazioni;

3. DI IMPEGNARE la spesa di cui al precedente punto 2) a favore di Cooperativa Sociale 
Comunità La Tenda con sede legale in via Sportella Marini n.41 - 06034 Foligno- Pg- P. Iva 
01367430541 con imputazione contabile, come di seguito specificato:

Codice di Bilancio Capitolo Descrizione Importo € CIG

Atto originale DETERMINAZIONE numero 50 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:54 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:13



Determinazione n. 286 del 21-06-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

12.01-1.03.02.99.999 2110 Spese Servizi Sociali - 
Tutela Minori- 630,00 Z333B95D3E

del bilancio del corrente esercizio finanziario;

4. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito il 
seguente codice CIG: Z333B95D3E

5. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Demografica e Sociale, dott.ssa Federica Pierantozzi;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90;

- il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio

Pierantozzi Federica

                                                                                
                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               Pierantozzi Federica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 50 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:54 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  7:04:13



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 286 del registro generale

Oggetto: RINNOVO SERVIZIO PROGETTO PONTE A FAVORE DI P.C. 
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE COMUNITA' LA TENDA E 
IMPEGNO DI SPESA TRIMESTRALE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Impegno N.   353 del 16-06-2023 a Competenza   CIG Z333B95D3E
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       2110 / Articolo      
SPESE SERVIZI SOCIALI - TUTELA MINORI
Causale RINNOVO SERVIZIO PROGETTO PONTE A FAVORE DI P.C. AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA 

SOCIALE COMUNITA LA TENDA E IMPEGNO DI SPESA TRIMESTRALE
Importo 2023 Euro 630,00
Beneficiario      5253  COMUNITA' "LA TENDA" COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Trevi, lì 21-06-2023

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 50 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 21-06-2023 ora  7:39:42



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 286 del registro generale

Oggetto: RINNOVO SERVIZIO PROGETTO PONTE A FAVORE DI P.C. 
AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE COMUNITA' LA TENDA E 
IMPEGNO DI SPESA TRIMESTRALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 21-06-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 21-06-2023.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 50 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 21-06-2023 ora  8:41:45


